INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP

CNPJ: 23.681.516/0001-44

Comitê de Investimentos

Ata nº 24/2023

Aos vinte e um dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às oito horas e trinta minutos, estiveram

para uma reunião ordinária na sede do IEP, sito a Avenida Salgado Filho, nº 101, os membros do Comitê de

Investimentos, Diones Ricardo Weber, Renato Alencar Toso, Edson Luis Kammler e Márcio Martin Barbosa

para deliberar sobre os investimentos do Instituto Erechinense de Previdência. Registre-se a ausência do

conselheiro Gleison José Soletti por motivo de férias. De início o coordenador do colegiado, Diones Weber,

apontou o resultado parcial dos recursos financeiros aplicados no mês de dezembro/2023, até a presente data.

Assim, o período marca uma rentabilidade parcial de 0,78% ou, aproximadamente, R$ 1.800.000,00 (um

milhão e oitocentos mil  reais).  Na sequência,  foi  realizada uma retrospectiva referente ao ano de 2023,

restando uma semana para  encerramento do ano.  Nesse  tema,  comentou-se  que 2023 foi  marcado pela

aquisição  de  títulos  públicos  e  letras  financeiras  de  médio/longo prazo,  uma vez  que  a  curva  de  juros

permitiu compras desses títulos à patamares superiores à meta atuarial do Instituto. Observou-se também que

nas últimas semanas, notadamente a partir do mês de novembro, houve um fechamento da curva de juros e

uma boa valorização dos fundos de renda variável. Esse fechamento da curva de juros, somada às prováveis

quedas da taxa selic nas próximas reuniões do Copom, farão com que investimentos em DI, títulos públicos e

letras  financeiras  deixem de  ter  tamanha  atratividade,  exigindo  deste  comitê  uma  análise  criteriosa  na

alocação do recursos a partir dos próximos meses. Em seguida, analisou-se alguns fundos de crédito privado

para alocação de recursos do IEP. O investimento selecionado foi o Fundo 4UM Crédito Privado Renda Fixa,

da gestora 4UM Gestão de Recursos Ltda e administrado pela BEM DTVM Ltda. Destaca-se que o referido

fundo não cobra taxa de administração, cobrando apenas taxa de performance de 20% no que exceder à

104% do CDI. Além disso, o fundo se aproxima do quinto ano de existência, com um dos melhores retornos

do mercado. Por fim, deliberou-se que, com relação aos recursos que adentrarão no Instituto em face do

repasse  da  Prefeitura  referente  a  contribuição  previdenciária  deste  mês,  serão  aplicados  R$  500.000,00

(quinhentos mil reais) no Fundo 4UM Crédito Privado Renda Fixa, e o restante dos recursos serão aplicados

em  fundos  do  tipo  DI.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  encerra-se  a  presente  ata  que  vai  assinada  pelos

manifestos membros do Comitê de Investimentos.

________________________________ ______________________________
Diones Ricardo Weber Renato Alencar Toso
Coordenador do Comitê de Investimentos Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CPA-10/ANBIMA Certificado CP RPPS CGINV I

________________________________ ________________________________
Edson Luis Kammler Márcio Martin Barbosa
Membro do Comitê de Investimentos Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CP RPPS CGINV II Certificado CPA-10/ANBIMA

		2023-12-27T08:40:43-0300
	DIONES RICARDO WEBER:00743094042

		2023-12-27T08:36:15-0300
	MARCIO MARTIN BARBOSA:97392049020

		2023-12-27T08:38:15-0300
	EDSON LUIS KAMMLER:68888805087

		2023-12-27T10:03:52-0300
	RENATO ALENCAR TOSO:00084005041